
    

 

 

 

Administración de Compras y Contratos-GADM 
Ref.: 2020-28-1-064030  
2020-28-CD-00281 
2020-28-ADJ-00458 

Montevideo, 4 de setiembre de 2020.- 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 
VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la adquisición de uniformes de 
trabajo para los funcionarios del departamento de Mantenimiento, Imprenta, Gestión de 
stock, Arquitectura, Seguridad, Cpss, Intendencias y personal de mantenimiento del 
centro educativo "Martín O. Machiñena" de Raigón. 
 
RESULTANDO:  

I) Que con el fin de realizar una Compra Directa y en cumplimiento a lo dispuesto en 
el Art. 50 del Decreto 150/012, TEXTO ORDENADO C.A.F., se hizo la publicación en 
la página web de Compras Estatales; 

II) Que con fecha 07 de agosto de 2020, se procedió a la apertura electrónica de 
ofertas, habiéndose presentado 17 (diecisiete) ofertas en línea correspondiente a 
las empresas: 

OFERTA N° 1: ALIXPA SA 
OFERTA N° 2: CONFIR SA 
OFERTA N° 3: DIAZ Y DOCANTO SRL 
OFERTA N° 4: EMIPAL SOCIEDAD ANONIMA 
OFERTA N° 5: FABRICA URUGUAYA PROTECCIONES INDUSTRIALES SRL 
OFERTA N° 6: FAMET LTDA 
OFERTA N° 7: FLAGARO LTDA 
OFERTA N° 8: GONZALEZ BIANCHI FRANCISCO DANIEL 
OFERTA N° 9: LANCER SA 
OFERTA N° 10: MIHALSKY CARRON ALEJANDRO 
OFERTA N° 11: NILECOR SOCIEDAD ANONIMA 
OFERTA N° 12: PERLEI LTDA 
OFERTA N° 13: SALOMON NAJSON E HIJO LTDA 
OFERTA N° 14: TEXTIL UNIVERSAL SA 
OFERTA N° 15: U.P.P. LTDA 
OFERTA N° 16: UMIRAL SA 
OFERTA N° 17: VAM URUGUAY SRL 
 
CONSIDERANDO: 

 



    

 

 

 

I) Que con fecha 14/08/2020 se envían las presentes actuaciones a Gerencia de 
Servicios a fin de que se sirva realizar el asesoramiento técnico correspondiente; 
 

II) Que de acuerdo al mismo resultaron desestimadas las ofertas de las siguientes 
empresas: 
 
-ALIXPA SA, CONFIR SA, DIAZ Y DOCANTO SRL, FAMET LTDA, UMIRAL SA, FABRICA 
URUGUAYA PROTECCIONES INDUSTRIALES SRL, GONZALEZ BIANCHI FRANCISCO 
DANIEL, NILECOR SOCIEDAD ANONIMA, y U.P.P. LTDA, por no aportar en su oferta 
el plan logístico. 
 
-MIHALSKY CARRON ALEJANDRO y VAM URUGUAY SRL, por no presentar plan 
logístico ni muestras. 
 
- LANCER SA en el renglón 8, por no presentar muestras. 
 

III) Que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, realizado de acuerdo a los 
criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja 
adjudicar a las empresas LANCER SA, PERLEI LTDA y FLAGARO LTDA. 

 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la  
 

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS 
 

RESUELVE:  
 
1°) ADJUDICAR A LA EMPRESA LANCER SA (RUT 210222730013), SEGÚN EL SIGUIENTE 
DETALLE:  
 
RENGLÓN 1: 
HASTA 142 PANTALONES DE TRABAJO, OPCIÓN 2, MODELO GRAFOR EN GABARDINA 
INDUSTRIA NACIONAL, COLOR AZUL, TELA AUTOPLANCHABLE, COMPOSICIÓN: 35% 
ALGODÓN Y 65% POLYESTER, 6 PASACINTOS, 2 PINZAS FRONTALES, PRETINA CON 
ENTRETELA.  DEBERÁ TENER 1 BOLSILLO A CADA COSTADO DE TIPO SESGADO Y UN BOLSILLO 
TRASERO SIN TAPA.     
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 420,90 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 59.767,80 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 2: 



    

 

 

 

HASTA 146 REMERAS DE TRABAJO, EN TELA PIQUET, COLOR AZUL, COMPOSICIÓN 65% 
ALGODÓN Y 35% POLYESTER, CON CUELLO, MANGA CORTA Y 2 BOTONES EN COLOR AZUL, 
CON EL LOGO DE BPS A LA IZQUIERDA DE LA MISMA.  
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 279,38 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 40.789,48 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 3: 
HASTA 140 CAMISAS DE MANGA LARGA, OPCIÓN 2, MODELO GRAFOR, EN GABARDINA 
INDUSTRIA NACIONAL, EN COLOR AZUL, EN TELA AUTOPLANCHABLE, COMPOSICIÓN: 35% 
ALGODÓN Y 65 % POLYESTER, CERRADAS CON 6 BOTONES AL TONO EN ACRÍLICO, UN 
BOLSILLO  DEL LADO IZQUIERDO SIN TAPA CON EL LOGO DEL BPS EN LA MISMA.                                                 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 439,20 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 61.488,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 5: 
HASTA 75 PARES DE ZAPATOS DE TRABAJO, CUERO LISO, MARCA FOX, OPCIÓN 2, 
ANTIDESLIZANTE EN LA SUELA, EN POLIURETANO, PLANTILLA ANATÓMICA, TALÓN 
REFORZADO, LAVABLES, FLEXIBLES, IMPERMEABLES, EN COLOR NEGRO. 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 719,80 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 53.985,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 7: 
HASTA 55 EQUIPOS DE LLUVIA EN NYLON OXFORD, COMPUESTO DE PANTALÓN Y 
CAMPERA, COLOR AZUL, CON CAPUCHA, OPCIÓN 2 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 671,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 36.905,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PROPUESTA LOGÍSTICA DE LANCER S.A.: A) EL BANCO NOS PROPORCIONARÁ UN LISTADO 
DE FUNCIONARIOS Y NOMBRARÁ UN RESPONSABLE POR SECTOR O EN GENERAL CON 
QUIEN SE TRATARÁ EL TEMA MEDIDAS. B) SE COORDINARÁ DÍA Y HORARIO PARA LA TOMA 
DE MEDIDAS MEDIANTE SURTIDO DE TALLES Y LOS ESPECIALES TENDRÍAN QUE IR A LA 
FÁBRICA O DE LO CONTRARIO ENTREGAR PRENDAS PARA TOMAR MEDIDAS. C) LA 
EMPRESA ENTREGARÁ EN MONTEVIDEO EN CADA DEPENDENCIA Y EN EL INTERIOR SE 
DESPACHARÁ POR AGENCIA. PLAZO TOTAL DE ENTREGA: 60 DÍAS HÁBILES. 
 
MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA LANCER SA: $ 252.935,28 (PESOS URUGUAYOS 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO CON 28/100) 
IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
ADJUDICAR A LA EMPRESA PERLEI LTDA (RUT 211519860010), SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 
 



    

 

 

 

RENGLÓN 4: 
HASTA 85 CAMPERAS DE TRABAJO EN TELA POLAR AZUL, MANGA LARGA, CON EL LOGO 
DE BPS EN LA PARTE IZQUIERDA SUPERIOR Y EN MAYOR TAMAÑO EN LA ESPALDA, 2 
BOLSILLOS UNO EN CADA LADO. 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 854,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 72.590,00 IMPUESTOS  INCLUIDOS. 
 
RENGLÓN 8: 
HASTA 20 CHALECOS DE OBRA, EN TELA GABARDINA ALGODÓN, COLOR AZUL NO 
MARINO, CIERRE DE COLOR NEGRO REFORZADO, 2 BOLSILLOS BAJOS CON SOLAPAS 
(EXTERIORES) Y 2 BOLSILLOS OBLICUOS (INTERIORES), BANDAS  REFLECTIVAS. 19 UNIDADES 
LLEVARÁN LA INSCRIPCIÓN ADELANTE Y ATRÁS QUE DIGA “SECTOR ARQUITECTURA BPS” Y 
UNO LA INSCRIPCIÓN “BPS”, EN AMBOS LUGARES. 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 841,80 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 16.836,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
PROPUESTA LOGÍSTICA DE PERLEI LTDA.: “TOMA DE MEDIDAS” – NOS HAREMOS CARGO DE 
LA TOMA DE TALLES EN LAS OFICINAS DEL BPS, COORDINANDO PREVIAMENTE CON CADA 
UNA DE ELLAS, EL DÍA Y LA HORA PARA LLEVAR A CABO LA TAREA, SEGÚN CONVENIENCIA 
DEL BPS. ESTA COORDINACIÓN SE REALIZARÁ INMEDIATAMENTE NOS LLEGUE LA ORDEN DE 
COMPRA Y DEBERÁ EJECUTARSE EN LOS SIGUIENTES 10 DÍAS HÁBILES LUEGO DE RECIBIDA 
LA ORDEN.  “CONFECCIÓN” – SE REALIZARÁ EN LOS SIGUIENTES 25 DÍAS HÁBILES DE 
TOMADAS LAS MEDIDAS. ALLÍ SE PROCEDERÁ A LA ENTREGA DE LA MERCADERÍA 
SUMANDO UN PLAZO TOTAL DE ENTREGA DE 35 DÍAS HÁBILES. “AJUSTES” – SE OTORGARÁ 
UN PLAZO DE 5 DÍAS HÁBILES PARA EL FUNCIONARIO QUE CONSIDERE DEBE TENER AJUSTES 
EN SUS PRENDAS. 
 
MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA PERLEI LTDA: $ 89.426,00 (PESOS URUGUAYOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
ADJUDICAR A LA EMPRESA FLAGARO LTDA (RUT 216801330016), SEGÚN EL SIGUIENTE 
DETALLE: 
 
RENGLÓN 6: 
HASTA 30 PARES DE BOTAS DE LLUVIA, EN PVC, MARCA LINDER, COLOR NEGRO, MEDIA 
CANA. 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 361,12 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 10.833,60 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 



    

 

 

 

PROPUESTA LOGÍSTICA DE FLAGARO LTDA.: LA EMPRESA PROPORCIONARÁ UNA TABLA DE 
MEDIDAS PARA LA SELECCIÓN DE TALLES CORRESPONDIENTES POR CADA FUNCIONARIO. 
FORMA DE ENTREGA: SE ENTREGARÁ EN CAJA CERRADA, CON UN DETALLE DE LAS 
PRENDAS QUE CONTIENE. LUGAR DE ENTREGA: DONDE EL ENTE INDIQUE. PLAZO TOTAL DE 
ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES. 
 
MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA FLAGARO LTDA: $ 10.833,60 (PESOS 
URUGUAYOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES CON 60/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 353.194,88 (PESOS URUGUAYOS TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO CON 88/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
LA EROGACIÓN DEL GASTO SE IMPUTARÁ AL GRUPO 2 – RUBRO 122.00 “UNIFORMES”. 
 
LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO 
PARTICULAR DE LA COMPRA, PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA 
LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES, Y LAS OFERTAS. 
 
2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO CORRESPONDE EL 
PASE A COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 
 
 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 
Gerente de Administración de Compras y Contratos 

PM/rd 



 

Gerencia de Contrataciones 
 Sección Compras 

 

Colonia 1921, 3er piso 

Tel.: 24000151 int. 3080                         Página 1 de 1 
Mail: BPSCompras@bps.gub.uy 

 

 
 
Con relación a la Compra Directa N° 281-2020 –ADQUISICION DE UNIFORMES DE TRABAJO 

PARA FUNCIONARIOS (Expediente 2020/64030) corresponde informar: 

 

 

SE LE OTORGA UN PLAZO DE 5 DÍAS HÁBILES A LAS EMPRESAS 
ADJUDICATARIAS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA SIGUIENTE 
DOCUMENTACIÓN: 

LANCER S A 

PERLEI LTDA. 

FLAGARO LTDA. 

• Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo 

establecido en el Decreto Nº 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose 

tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha 

Dirección. 
 

PERLEI LTDA. Para el Renglón 8: 

• SE LE OTORGA UN PLAZO MAXIMO DE 15 DÍAS HÁBILES A LA EMPRESA ADJUDICATARIA PARA 
LA PRESENTACIÓN DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN: Certificado de origen emitido por las 
Entidades Certificadoras. 

FECHA DE NOTIFICACIÓN: 15/09/2020.- 


	Resolucion 2020-64030 - ODOO 281 Uniformes.pdf (p.1-5)
	2020-281 ADQUISICION DE UNIFORMES DE TRABAJO PARA FUNCIONARIOS.pdf (p.6)

